
R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 

 
Nr. 133 din 19.06.2023                    

privind preluarea spre utilizare a unui imobil, în scopul realizării obiectivului de 

investiţii de interes şi utilitate publică „Amenajare zonă de promenadă şi 

pistă biciclişti pe digul râului Moldova” 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 

 

Examinând  referatul de aprobare nr.42403 din 16.06.2023 inițiat de către 

domnul Leonard Achiriloaei – Primarul Municipiului Roman, precum şi raportul 

de specialitate nr. 42407 din 16.06.2023 întocmit de către Direcția Juridică și 

Administraţie Publică Locală - Biroul Evidență Patrimoniu și Asociații de 

Proprietari; 

Văzând avizul de legalitate  nr. 42654 din 16.06.2023 al Secretarului 

general al municipiului Roman, precum și avizul favorabil nr. 50 din 19.06.2023 

al Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului, avizul favorabil nr. 139 

din 19.06.2023 al Comisiei juridice; 

Având în vedere prevederile art. 25 alin. 5 din Legea apelor nr.107/1996, 

cu modificările şi completările ulterioare, Hotărârea Consiliului Local cu nr. 84 

din 28.04.2022 privind încheierea unui Protocol de colaborare cu Administrația 

Națională „Apele Române” și aprobarea indicatorilor tehnico-economici în 

vederea realizării obiectivului de investiții: “Amenajare zonă de promenadă și 

pistă bicicliști pe digul râului Moldova” și adresa Administraţiei Bazinală de Apă 

Siret cu nr. 41905 din 14.06.2023. 

În temeiul art. 139, alin. (3), lit. „g”, al art. 140, alin. 1, precum și al art. 

196, alin. (1), lit. „a” din din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

        Art.1. Se aprobă preluarea spre utilizare, în scopul realizării obiectivului 

de investiţii de interes şi utilitate publică „Amenajare zonă de promenadă şi 



pistă biciclişti pe digul râului Moldova”, a terenului în suprafață totală de 

22.570 mp, albie minoră râu Moldova, cod cadastral XII.1.40, curs de apă 

codificat din B.H. Siret, intravilan municipiul Roman, județul Neamț. 

 

        Art.2. Se aprobă Protocolul de predare-primire a imobilului încheiat între 

U.A.T. Municipiul Roman, Județul Neamţ și Administraţia Naţională “Apele 

Române” prin  Administraţia Bazinală de Apă Siret, conform anexei nr. 1, care 

face parte integrată din prezenta hotărâre.  

 

Art.3. Se dă mandat  Primarului Municipiului Roman să semneze 

protocolul menționat la art. 2 din prezenta hotărâre. 

 

Art.4. Secretarul general al municipiului Roman va comunica prezenta 

hotărâre autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 

 
      

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,    

    Roxana Dumitrița LOHAN                         Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21        Voturi ”pentru”        15 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   15                  Voturi ”împotrivă”    0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      6                 Abțineri                       0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot  0 
 

 

 

 

 

 


